会 議 録

会 議 の 名 称 令和６年度 行田市人権教育推進協議会 第２回事業委員会

開 催 日 令和７年２月６日（木）

開 催 時 間 午前１０時００分 開会 ・ 午前１０時３５分 閉会

開 催 場 所 行田市産業文化会館 第３会議室

議 長 氏 名 行田市人権教育推進協議会・事業委員長 長島茂美

出席者(委員)氏名
長谷川盛雄、長島茂美、尾澤照男、飯野隆史、吉岡保夫

靏間和男、碓井進太郎、小川栄一、木村友子、野辺博彦  計１０名

欠席者(委員)氏名 なし

事 務 局 生涯学習課 小林

会

議

内

容

【議題】

１ 令和６年度 行田市人権教育講座について

２ 令和６年度 行田市人権教育合同学習講演会について

３ 令和７年度 人権教育講座、人権教育合同学習講演会について

【決定事項など】

１ 令和６年度の人権教育講座は、全３回（講話２回、映画１回）を実施した。

第１回人権教育講座（同和問題）

期日 令和６年１０月３日（木）  参加者１１０名

講演『同和問題の現状と今後の課題』

講師 小野寺一規先生（部落解放同盟埼玉県連合会書記長）

第２回人権教育講座（様々な人権問題）

期日 令和６年１０月２１日（月） 参加者１２０名

講演『ハラスメントのない社会づくり』

講師 原 昌登先生（成蹊大学法学部教授）

第３回人権教育講座（人権啓発映画）

期日 令和６年１１月７日（木）  参加者３３６名

映画『銀河鉄道の父』【子どもの人権・家族愛】

２ 令和６年度人権教育合同学習講演会は行田市、行田市教育委員会、行田市人権教育推進

協議会、行田市ＰＴＡ連合会、熊谷・秩父人権啓発活動地域ネットワーク協議会、熊谷人

権擁護委員協議会行田部会の共催で開催した。

期日 令和６年１１月３０日（土）  参加者４６９名

講演『エンターテイメントで「まぜこぜの社会」をめざす』

講師 東ちづる先生（俳優 一般社団法人Get in touch代表）

３ 令和７年度の人権教育講座は、全３回（講話２回、映画１回）の予定。

特

記

事

項

・令和７年度は、人権啓発映画が９月中旬の予定、人権教育講座（講話）２回が

１０月上旬と中旬の予定、人権教育合同学習講演会が２月中旬又は下旬の予定で

ある。（行田市教育文化センター「みらい」が１１月～１月まで改修工事により

使用不可となる為）